

Projektbeskrivelse for Fyrskibet:

Fyrskibet er et skib, der fungerer som et kreativt arbejdsfællesskab og en borgerinddragende byudviklingsplatform, der skal lægge til kaj ved områder, der er under udvikling eller områder, der er nyudviklede og mangler opmærksomhed og liv.

Vi har en vision om at skabe liv i havnen ved at inddrage havnens brugere aktivt i udviklingen af København. Ved at fokusere på havnen som en integreret del af byen vil vi forløse havnens potentiale til at blive en større del af københavnernes bevidsthed og dermed tiltrække flere mennesker til at gøre brug af byens våde element.

Baggrund

Mange kajområder langs Københavns havn ligger desværre øde hen. Nogle områder venter på at blive udviklet (f.eks. ydre Islands Brygge, Nordhavn og Christiansholm), mens andre områder er blevet udviklet, men mangler liv (f.eks. Kalvebod Brygge og dele af Holmen).

For mange af bygningerne langs havnefronten har vandet kun en æstetisk betydning. Vi finder det oplagt, at man udnytter flere af Københavns mange kajmeter bedre ved at 'udvide' havnearealet med et skib.

Det er efterhånden den gængse opfattelse, at man ved at skabe kreative aktiviteter i et område for en midlertidig periode, kan øge værdien af området. Dels ved at øge kendskabet til området og dels ved at tiltrække personer og virksomheder, der kan blive en del af en permanent brug.

Da skibe er flytbare enheder, er det oplagt at tiltrække opmærksomhed og liv for en midlertidig periode og når skibet, og aktiviteterne omkring dette, har illustreret potentialet ved et område, kan skibet flyttes til et andet sted.

Ide & Koncept

Fyrskibet er et sted med stort albuerum og mange forskellige aktiviteter. Ved at kombinere et arbejdsfællesskab for kreative iværksættere med værksteder, hvor der kan bygges og produceres og rum, der kan lånes til offentlige arrangementer, kan forskellige perspektiver komme i spil og innovation opstå.

Nedenfor ses en række eksempler på, hvilke funktioner der kunne være på *Fyrskibet*. I den forbindelse skal det nævnes, at vi endnu ikke har et skib og at det realistisk set vil være svært at få plads til alle aktiviteter samtidig.

Kontorfællesskab - Et tværfagligt og kreativt arbejdsfællesskab. Nye projekter opstår konstant og mange sættes 'i søen'. Vi har erfaring med denne arbejdsform fra Bryggen 93 og et konkret eksempel er på et projekt, der er opstået ved at samle folk i samme rum er Byhøst (se www.byhoest.dk).

Værksteder - Et papir- og printværksted samt et træværksted. Værkstederne er åbne for offentligheden og man kan således leje sig ind billigt. Således kan værkstederne skabe en lille indtægt til drift og vedligehold af skibet.

Scene/flexrum - Til brug af eksempelvis borgermøder, mindre konferencer, mindre koncerter. Flexrummet kan bruges både af bådens brugere, developere og folk fra lokalområdet. Der kan være arrangementer, der oplyser om områdets udvikling eller workshops, hvor borgere kan bidrage til området.

Indsatsrum - Indsatsrummet kan f.eks udlejes eller udlånes til en tegnestue, der arbejder på at udvikle det område, hvor skibet ligger. Skibet kan fungere som arbejdsplads for en periode, således at de har direkte adgang til området. Man kan også forestille sig lokale foreninger kan have til huse i indsatsrummet.

Værksthus/plantelaboratorium - I plantelaboratoriet fokuseres der på fødevareproduktion i byen og primært aquaponics (produktion af fisk og grøntsager i et lukket system). Plantelaboratoriet er også åbent for interesserede og er open source.

Bolig for kunstnere – Hvis der er mulighed for overnatning på båden, vil det også være oplagt at lave artist in resident, så kunstnere kan bo der for en periode og bidrage med en kunstnerisk værdi til området.

Folkene bag

Vi er en gruppe bestående af selvstændige, kulturelle iværksættere, projektmagere, studerende og kunstnere der over en længere periode har delt faciliteter i en gammel fabriksbygning på Islands Brygge 93 (www.bryggen93.dk).

Overordnet set kan man sige, at der på Islands Brygge 93 er skabt et miljø, der arbejder med social og kulturel innovation og det er dette, vi har som omdrejningspunkt, når vi vil skabe en mobil byudviklingsenhed med *Fyrskibet*.

Givrum.nu, der er en interesseorganisation, der arbejder med brugerdrevet byudvikling, er en del af Islands Brygge 93 og de vil være projektejer, der står for de overordnede organisatoriske og administrative rammer.